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二、说明、目录、图表目录

�����2008中国移动互联网产业发展及2009-2013年预测研究报告 内容介绍：

　　3G成为移动互联网发展的重要基础

　　全球范围来看，距离第一张3G牌照的发放已经有十个年头，包括中国在内的数十个国家

都已经颁发3G牌照。3G作为一种基础性的移动网络平台，将成为移动互联网发展的重要基础

。在此推动下，移动通信增值服务将呈现出向移动互联网演进、媒体化、视频化三大发展趋

势。

　　?

　　移动增值业务已经成为电信运营商收入增长的重要动力

　　近年来，随着移动通讯用户规模增长的日趋稳定，用户对移动电话以及移动通讯服务的

使用程度逐步提高，话音业务收入增长趋缓，移动增值业务已经成为拉动移动运营商收入的

重要动力。同时，增值业务的发展增强了移动运营商的盈利能力，运营商正在与服务提供商

、内容提供商加强合作，以进一步扩大增值业务收入，提高盈利水平。

　　移动互联网服务类型日益丰富

　　据不完全统计，目前中国提供WAP服务的网站已经达到10万个。

　　从移动互联网的服务内容和服务类型上来看，初步服务格局已经形成。一方面，与传

统PC互联网类似的，移动门户、移动搜索、手机游戏、移动IM和手机视频成为目前主要的服

务类型，同时，在细分领域当中也呈现出了差异化的服务模式。另一方面，从手机作为服务

终端的角度上，一些基于移动互联网的客户端软件也迅速发展起来，例如UCWEB、V8书客

、尚邮、瑞图等软件。

　　手机操作系统、移动开放系统及移动widget技术竞争是重要的技术和竞争趋势

　　随着全球移动互联网向3G时代的迈进，智能手机成为应用3G服务越来越重要的终端。而

抢占智能手机的操作系统则成为发展的重点。与互联网对比后可以发现，操作系统的竞争往

往是产业竞争中最关键的环节，一旦某个操作系统成为市场的主流，围绕此操作系统所做的

应用开发也就会成几何级数的增长，因此，在手机操作系统上出现的Symbian、Windows

Mobile、Linux以及Android的竞争是移动互联网产业快速发展前的基础和缩影。

　　中国移动即将推出的开放移动系统(Open Mobile System，即“OMS”)将成为未来几年产

业发展的基础平台，对产业格局造成深远的影响。OMS平台最大的特点是开源和开放，可以

让各种主流的互联网应用在跨平台的领域上实现。Widget最初是由雅虎推出的免费并开放源

码的桌面应用程序平台。由于不同的Widget类型都是基于的相同的技术基础，因此不论是在



互联网还是移动互联网，通过搭建widget平台而形成开发的生态系统成为众多企业的追求。中

国移动OMS的推出将较大的推动widget的发展，为用户带来更加全新的体验。

　　手机游戏占据中国移动互联网产业规模的最大比重

　　得益于手机上网速度的提高以及上网资费的下降，手机游戏市场吸引了越来越多的用户

参与，其收入比重达到29%，其次为移动音乐，占据27%的市场份额；接下来依次为移动IM

、手机视频、移动广告、移动搜索以及移动支付。

　　3G牌照的颁发及移动上网资费下调有利于移动互联网发展

　　2009年1月7日，工信部正式宣布，向中国移动、中国联通、中国电信三大运营商同时发

放3G牌照。3G牌照发放后，电信运营商开始对上网资费进行了调整。中国移动北京公司旗下

全球通、动感地带及神州行畅听卡用户GPRS包月资费已经全面下调，除原有套餐内含流量加

倍外，超出部分的流量费用由0.03元/KB降为0.01元/KB，下降幅度超过66%。而中国电信更是

以免费上网为有引诱来推进新到手的后付费套餐业务。中国联通也推出了类似的措施。类似

数据业务资费下调刚起帷幕。

　　可以看出，在中国等待多年的3G牌照发放问题终于尘埃落定后，重组后的三大电信运营

商将不遗余力的在3G时代开展业务并展开竞争。而伴随3G网络与业务而来的，诸如上网资费

下调等因素有利于运营商吸引更多用户积极使用移动互联网的业务与服务，增强用户的使用

体验，有利于移动互联网产业快速发展。

　　主要结论与观点

　　研究摘要

　　研究定义

　　研究方法

　　一、全球移动互联网2008年发展概述

　　1.1 发展现状

　　1.1.1 产业市场规模

　　1.1.2 产业结构

　　1.2 产业特点

　　1.2.1 2G-3G让移动互联网面临加速发展的新机遇

　　1.2.2 LTE成为全球3G未来演进的共同方向

　　1.2.3 HSPA网络快速发展，3G业务运营环境大为改善

　　1.2.4 在亚太地区之后欧洲成为3G用户和业务增长的新中心

　　1.2.5 创新3G业务定位不同用户需求

　　1.3 主要国家与地区



　　1.3.1 欧洲

　　1.3.2 韩国

　　1.3.3 日本

　　1.3.4 美国

　　二、中国移动互联网2008年发展概述

　　2.1 发展现状

　　2.1.1 产业环境

　　2.1.2 市场规模与增长

　　2.1.3 市场结构

　　2.1.4 市场盈利水平

　　2.2 基本特点

　　2.2.1 移动增值业务逐渐成为电信运营业主要驱动力

　　2.2.2 网络升级为移动互联网发展带来更多发展空间

　　2.2.3 移动互联网服务产业链条逐渐成长成熟

　　三、中国移动互联网产业链结构分析

　　3.1 中国移动互联网产业链结构

　　3.1.1 产业链概况

　　3.1.2 特征

　　3.2 中国移动互联网产业(移动互联网产业市场分析)市场发展趋势

　　3.2.1 产业生命周期分析

　　3.2.2 产业链价值流动

　　四、移动互联网用户结构分析

　　4.1 性别结构

　　4.2 年龄结构

　　4.3 学历结构

　　4.4 收入结构

　　五、2008年中国移动互联网主要细分市场发展状况及其竞争状况分析

　　5.1 移动门户

　　5.1.1 发展现状

　　5.1.2 盈利状况

　　5.1.3 竞争格局

　　5.1.4 主力企业评价



　　5.2 移动视频

　　5.2.1 发展现状

　　5.2.2 盈利状况

　　5.2.3 竞争格局

　　5.2.4 主力企业评价

　　5.3 移动即时通讯

　　5.3.1 发展现状

　　5.3.2 盈利状况

　　5.3.3 竞争格局

　　5.3.4 主力企业评价

　　5.4 手机游戏

　　5.4.1 发展现状

　　5.4.2 盈利状况

　　5.4.3 竞争格局

　　5.4.4 主力企业评价

　　5.5 移动搜索

　　5.5.1 发展现状

　　5.5.2 盈利模式分析

　　5.5.3 竞争格局

　　5.5.4 主力企业评价

　　5.6 移动音乐

　　5.6.1 发展现状

　　5.6.2 盈利模式分析

　　5.6.3 竞争格局

　　5.6.4 主力企业评价

　　六、未来5年中国移动互联网产业趋势分析

　　6.1 产品技术趋势

　　6.1.1 操作系统竞争转向手机战场

　　6.1.2 移动开放系统将主宰移动互联网市场

　　6.1.3 移动widget技术成为移动互联网业务推进因素之一

　　6.2 应用(业务)创新

　　6.2.1 手机游戏领域将借3G加快发展



　　6.2.2 位置服务空间尚待挖掘

　　6.2.3 垂直移动搜索仍然是近期主要模式

　　6.2.4 移动社区全球成功经验为中国互联网指路

　　6.3 市场演进

　　6.4 厂商竞争趋势

　　七、未来5年中国移动互联网产业影响因素及市场发展预测

　　7.1 影响因素

　　7.1.1 有利因素

　　7.1.2 不利因素

　　7.2 2009-2013年中国移动互联网产业规模预测

　　7.3 2009-2013年中国移动互联网产业结构预测

　　7.3.1 用户结构

　　7.3.2 服务内容结构

　　7.3.3 收入结构

　　八、发展建议

　　8.1 对运营商的建议

　　8.1.1 加强移动互联网业务开发

　　8.1.2 制定合理的激励机制，推动产业链协调发展

　　8.2 对投资机构的建议

　　8.2.1 移动门户

　　8.2.2 移动搜索

　　8.2.3 手机游戏

　　8.2.4 移动IM

　　8.2.5 手机视频
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